CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      ,2021

(Do Sr. Hugo Leal)

Requer a aprovação de Moção de
Aplausos e Reconhecimento às Equipes
do Serviço Reservado (P2), Patamo 1 e
Patamo  2  do  30º  Batalhão  de  Polícia
Militar  do município de Teresópolis/RJ,
pela  prisão  do  chefe  do  tráfico  do
Complexo Rosário.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja aprovada a Moção de Aplausos e Reconhecimento às Equipes

do Serviço Reservado (P2), Patamo 1 e Patamo 2, do 30º Batalhão de Polícia

Militar  do  município  de  Teresópolis/RJ,  pela  prisão  do  chefe  do  tráfico  do

Complexo Rosário, na cidade de Teresópolis, no Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

No dia 09 de maio de 2021, as equipes do serviço reservado

(P2) , Patamo 1  e  Patamo 2, 30º Batalhão de Polícia Militar lograram êxito em

efetuar a prisão do chefe do tráfico do Complexo Rosário, Perpetuo e Pimentel

(P.P.R.),  vulgo “Queijão”,  que seria neste momento o homem mais forte da

facção Comando Vermelho na cidade de Teresópolis, considerado o dono do

morro, com várias passagens pela polícia e também pelo sistema carcerário,

que  até  então  estava  em  liberdade  e  comandava  o  tráfico  do  Complexo

Perpétuo, Pimentel e Rosário – (PPR) Na ação também foi presa uma pessoa

que fazia o papel de “mula” na gíria do tráfico e a quantia de 1.000 (mil) pinos

de cocaína. *C
D2

11
64

56
79

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211645679200

RE
Q

 n
.4

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

1
21

:1
4

- C
SP

CC
O

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

Ao realizarem a assunção de serviço, as equipes se reuniram

com autorização do Tenente Coronel Cardoso, comandante da unidade e sob a

coordenação  do  Capitão  Souza,  chefe  da  AIB/30º  BPM  para  compartilhar

informações, tornando comum o conhecimento de que na madrugada do dia 08

de  maio  de  2021,  ¨Queijão¨  receberia  o  carregamento  de  drogas  para  o

abastecimento do chamado "Complexo do PPR" para fazer a distribuição no

dia seguinte.

Cientes de que ¨Queijão¨ era  o “frente” do Complexo PPR,  elo

forte da facção  criminosa denominada Comando Vermelho,  e contato direto

do "Cavalo" (preso), dono do morro, a operação foi planejada minunciosamente

para  obter  seu  êxito,  uma  fração  da  equipe  se  posicionou  em  local

estratégico, realizando o monitoramento, em determinado  momento  começou

a observar a distribuição  de drogas, podendo avistar o traficante entregando a

carga de entorpecentes para a mula do tráfico, já reconhecida  das equipes

como  sendo  a  "tia"  responsável  pelo  transporte  das  drogas  para  a

comunidade  do  Morro  dos  Pinheiros,  onde  o  "cavalo"  vêm  buscando  a

implantação  do Comando Vermelho.

Seguindo as  coordenadas  da  fração  que  realizava  o

monitoramento, parte  da  equipe  abordou  a  "mula"  que  havia  saído da

Comunidade do Rosário em um carro solicitado pelo aplicativo Uber, enquanto

uma terceira fração da equipe da guarnição avançaram na direção do dono do

morro para prendê-lo.

Durante  a operação,  foi  encontrada com a "mula  do tráfico"

uma sacola com 05 cargas fechadas de drogas, totalizando 1.000 pinos de

cocaína.

Ambos foram apresentados na 110ª DP, onde após apreciação

da autoridade policial permaneceram presos em flagrante por tráfico de drogas

e associação ao tráfico.

As  referidas prisões representam uma baixa  enorme para  o

tráfico em Teresópolis-RJ, desestabilizando o pilar central do tráfico na cidade.

*C
D2

11
64

56
79

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211645679200

RE
Q

 n
.4

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

1
21

:1
4

- C
SP

CC
O

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

Gostaria de pedir apoio aos nobres pares à aprovação desta

moção  de  aplauso,  como  reconhecimento  da  excelente  operação  realizada

pelos Policiais Militares, abaixo relacionados:

 Tenente Coronel Fabio Batista Cardoso;

 Capitão Ricardo Patrício De Souza;

 Tenente Márcio Vinicius Dos Santos Silva;

 Sub.Ten. PM Michel Matos Cardoso;

 1° Sgt. PM Jorge Adib Ferreira Trancoso;

 1°Sgt. PM Alexandre Montel;

 2° Sgt PM Carlos Henrique Barbosa De Castro;

 2° Sgt PM Marcelo Dos Reis Pimentel;

 2° Sgt. PM Ivanildo Dantas Almeida;

 3° Sgt PM Wenderson De Souza Brigido Garcia;

 Cb PM Eduardo Da Cruz Do Amaral;

 Cb PM Adriano Valadares Da Silva;

 Cb PM Magno Geraldo Dos Santos;

 Cb PM Luiz Antônio Branco De Lima;

 Cb PM Lorran De Souza Brigido Cruz;

 Cb PM Adriano César Da Silva Branco; e

 Cb PM Leandro De Souza Costa.

Sala das sessões,                    de 2021. *C
D2

11
64

56
79

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211645679200

RE
Q

 n
.4

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

1
21

:1
4

- C
SP

CC
O

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

Deputado HUGO LEAL
PSD - RJ

*C
D2

11
64

56
79

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211645679200

RE
Q

 n
.4

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

1
21

:1
4

- C
SP

CC
O